32. *Ia*, q. 13, a. 12, ad 2 : « Dicendum quod intellectus noster non potest formas simplices subsistentes secundum quod in seipsis sunt comprehendere : sed apprehendit eas secundum modum compositorum, in quibus est aliquid quod subiicitur, et est aliquid quod inest. Et ideo apprehendit formam simplicem in ratione subiecti, et attribuit ei aliquid. »

33. *Ibid.*, ad 3 : « Alius est enim modus intellectus in intelligendo quam rei in essendo. Manifestum est enim quod intellectus noster res materiales infra se existentes intelligit immaterialiter... Et similiter cum intelligit simplicia quae sunt supra se, intelligit ea secundum modum suum, scilicet composite ; non tamen ita quod intelligat ea esse composita. Et sic intellectus noster non est falsus formans compositionem de Deo. »

34. *Cont. Gent.*, I, c. 30 ; n. 276 : « Quae vero huiusmodi perfectiones exprimunt cum supereminetiae modo quo Deo conveniunt, de solo Deo dicuntur : sicut summum bonum, primum ens, et alia huiusmodi. »

La dialectique des trois voies

Signalons maintenant deux corollaires qui nous sont suggérés dans ce même chapitre du *Contra Gentiles*. Les considérations précédentes nous ont amenés à prendre plus vivement conscience du contraste, du décalage entre la forme et le contenu de la signification des noms divins, entre le caractère limité et fini du mot d'une part, et l'infini de la réalité divine signifiée par ce mot d'autre part. C'est là le paradoxe fondamental du langage théologique : l'infini est exprimé et signifié par des mots humains limités de toutes parts. Nous verrons plus loin comment cela est possible, comment ce paradoxe est tout autre chose qu'un non-sens. Contentons-nous pour l'instant de dégager quelques implications de cette thèse.

Cela suppose d'abord que la portée, la visée, l'intention significative du mot dépasse la matière concrète qui le constitue. Les éléments constitutifs du mot ou de la proposition deviennent alors l'instrument d'une signification transcendante. Il y a en somme auto-transcendance de tout vocable humain dans la signification du divin. C'est là, on l'aura reconnu, la notion même du symbole religieux dans la théorie de Tillich. Mais c'est bien exactement cela aussi que me semble vouloir indiquer s. Thomas lui-même quand il distingue ici, dans le nom divin, son mode de signifier (*modus significandi*) et ce qu'on veut lui faire signifier, sa fonction, son intention significative (*illud ad quod significandum nomen fuit impositum*)³⁵. Cette distinction est évidemment la même que celle signalée plus haut entre le mode (*modus significandi*) et l'objet ou contenu de la signification (*id quod significat*)³⁶. Mais le second terme de la distinction est exprimé ici de façon dynamique, comme une fin à atteindre dans l'ordre de la signification, par le moyen des éléments matériels du mot. Notons que cette expression (*id ad quod significandum nomen imponitur*) est courante chez s. Thomas. Mais elle s'oppose ordinairement à cette autre : *id a quo imponitur nomen*. Il s'agit alors de la distinction entre la signification première ou étymologique du mot, contenue dans sa structure même, et la signification seconde ou dérivée que ce même mot a reçue par la suite³⁷. Dans le cas qui nous occupe, il ne s'agit plus sans doute de la distinction entre deux significations successives d'un même mot, mais on retient toujours l'idée d'un décalage entre la matière ou structure du mot et sa signification actuelle, de sorte qu'il doit y avoir passage de l'un à l'autre, dépassement de l'un vers l'autre.